
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 41/15 del 12 gennaio 2021 (“Giorno della 

Memoria” 2021). Affidamento servizi. CIG Z6B303C7A5 - ZC83047AA5 - ZF4304BA78 - 

Z49304B97B - ZC5304BA8C - ZA1304BAA6 - Z05304BAC3 - ZE7304BAE3 - 

ZAD304BAF1.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio ,  che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa  “ Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale; 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo); 

DECRETA

1. di  affidare ,  con riferimento alla manifestazione  “ Giorno della memoria ”  2021 ,  ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Cod ice dei contratti pubblici ),  i 
servizi  ai sogg e tti e per i rispettivi importi indicati nella  tabella che, allegata al presente decreto 
sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale , per un totale complessivo degli 
appalti di euro 8.662,00 (IVA inclusa);

2. di nominare, quale responsabile unico de l  procediment o  (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 ,  Patrizia Bonvini (responsabile della posizione organizzativa   
“Supporto alla Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi”);

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché 
sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4,  sono stati  richiest i   gli  
SMART CIG indicati nella tabella di cui al punto 1.; 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 14 dell’ articolo 32 del d.lgs. 50/2016,   il contratto verrà 
stipulato nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta 
elettronica certificata;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell'articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

6. di  assumere gli impegni di spesa per l’importo complessivo di  cui al punto 1.  su l capitolo    
101105/19  ( codice SIOPE 1.03.02.02.999), prenotazione n. 1 , con imputazione, secondo le 
modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 
d. lgs.118/2011, all’esercizio 202 1  del  B ila ncio finanziario gestionale 202 1 -20 23  dell’ Assemblea 
legislativa regionale in cui  l’obbligazione viene a scadenza, liberalizzando  l a differenza sulla 
suddetta prenotazione per euro 1.708,00;

7. di dare atto di avere accertato, ai sensi del comma 6 dell'articolo 56 del d.lgs. 118/2011, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di competenza e di cassa;

8. di provvedere con successivi atti alla liquidazione de i  corrispettiv i  fissat i  per i  servizi di cui al punto   
1 , previa attestazione di regolare esecuzione dei servizi da parte del RUP e previo accertamento 
della regolarità della documentazione contabile.

Il Segretario generale
Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articolo 32, comma 2 e 

articolo 36, comma 2, lettera a); 
 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 deliberazione  amministrativa 29 dicembre 2020, n. 5 (Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 

dell'assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2021/2023 dell'assemblea legislativa regionale);

 legge regionale 31 dicembre 2020,  n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);

 deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 39/14 del 11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario gestionale 

2021-2023 dell'Assemblea legislativa regionale);  
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 41/15 del 12 gennaio 2021 (Giorno della memoria 2021).

Motivazione 
L’Ufficio di presidenza ,  con  propria  deliberazione n .  41/15 del 12 gennaio 2021 ,  ha approvato  le   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

iniziative  da realizzare per la celebrazione  del “Giorno della Memoria” 2021 , così come  descritte, e per 
la spesa complessiva quantificata in  euro  10.370 ,00 (iva inclusa),  nella scheda progetto  dettagliata di 
cui all’allegato A) alla deliberazione stessa. 

L’evento prevede, tra l’altro, una seduta  aperta dell’Assemblea legislativa regionale  il 26  gennaio  
2021 ,  nel corso della quale   sono previsti , oltre agli interventi istituzionali, quelli di alcuni  rappresentanti 
del Tavolo della Memoria ( di cui fanno parte la Comunità ebraica, l'Ufficio scolastico regionale, l'Istituto 
di storia Marche,  l'Anpi , l'Anci, la Rete universitaria per il “Giorno della Memoria” e l' Anmig )  e , a cura 
dell’A MAT,  si svolgerà  un recital per affrontare le tematiche del “Giorno della memoria” attraverso il 
racconto di una donna per uno sguardo al femminile sulle conseguenze  del la tragedia dell’Olocausto: 
l’attrice Iaia Forte leggerà estratti dai testi di Liliana Segre e Elsa Morante. 

Per poter dare continuità all’intento formativo ed educativo che  le celebrazioni per il “Giorno della 
Memoria” hanno  avuto negli anni da parte dell’Assemblea legislativa nei confronti delle scuole 
marchigiane,  per l’attuale edizione  si è deciso  di  acquisire  e  diffondere  un video  con testi tratti  dal libro 
“Se  questo è un uomo” di Primo Levi , che racconta gli accadimenti del 27 gennaio 1945 quando 
vennero aperti i cancelli di Auschwitz; il video , realizzato dalla Agenzia Omnia Comunicazione  srl  di 
Fano,  fungerà da sigla della celebrazione presso l’aula assembleare ma, soprattutto, verrà diffuso a 
scopo didattico nelle scuole del territorio marchigiano attraverso i dirigenti scolastici e veicolato 
attraverso i social media. 

Inoltre, la  registrazione della seduta aperta dell’Assemblea legislativa verrà diffusa,  il giorno 
successivo allo svolgimento dell’iniziativa ,  con pos sibilità di repliche successive , da parte delle emittenti 
televisive locali coinvolte per la copertura dell’intero territorio regionale a favore di tutta la comunità 
marchigiana.  

Con  riguardo a quest’ultima attività , sono stati richiesti nove preventivi ad altrettante emittenti  
televisive locali  con la specifica che, a l fine di  garantire la  diffusione  a tutta la comunità marchigiana    
così come indicato nel progetto,  fossero proposti spazi televisivi  per la messa in onda  in fascia 
preserale o serale.   Al riguardo sono  pervenute le relative offerte (regolarmente acquisite agli atti con 
numero di protocollo a fianco di ciascuna azienda come di seguito indicato) da parte di:  TV Centro 
Marche  spa (n. 230 del 19 gennaio 202 1), TVRS  srlu  (n.  232  del  19 gennaio 2021), Rossini TV (n. 238 
del 19 gennaio 2021), Fano TV (n. 258 del 20 gennaio 2021), Video Tolentino (n. 255 del 20 gennaio 
2021), RTM (n. 260 del 20 gennaio 2021),  Tele 2000 (n. 261 del 20  gennaio 2021),   èTV  (n.  274 del 20 
gennaio 2021) .  Tutte le  emittenti   hanno proposto ,   ad un prezzo massimo di euro 300,00 oltre  ad IVA 
del  22%  come da progetto dell’Ufficio di Presidenza,   la messa in onda nella giornata del 27 gennaio 
2021  nella fascia preserale o serale   (oltre a lle  repliche) tranne  èTV  che ,  dato il  poco preavviso , non ha   
potuto rendere disponibile lo spazio richiesto nel palinsesto.

Dalle verifiche effettuate le ditte sono risultate in regola con il versamento dei premi accessori INAIL 
e dei contributi INPS, come riportato dai DURC, acquisiti e depositati agli atti.

Tutto quanto ciò premesso occorre provvedere a: 
 affidare, con riferimento alla manifestazione “Giorno della memoria 2021”, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici), i 
servizi ai soggetti e per i rispettivi importi indicati nella tabella  di cui all’allegato A),  per un totale 
complessivo degli appalti di euro 8.662,00 (IVA inclusa);

 nominare, quale responsabile unico dei procedimenti (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 
31 del d.lgs. 50/2016, Patrizia Bonvini (responsabile della posizione organizzativa “Supporto alla 
Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi”);

 dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da  ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, sono stati richiesti gli SMART CIG 
indicati nella tabella di cui al citato allegato A); 

 dare atto che, ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del d.lgs. 50/2016,  il contratto verrà stipulato 
nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica 
certificata;

 prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell'articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

 assumere gli impegni di spesa per l’importo complessivo di  euro  8.662,00 (IVA inclusa)   sul capitolo 

101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999), prenotazione n. 1, con imputazione, secondo le modalità 
indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, 
all’esercizio 2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale 
in cui l’obbligazione viene a scadenza, liberalizzando l a differenza sulla prenotazione stessa per 
euro 1.708,00;

 dare atto di avere accertato, ai sensi del comma 6 dell'articolo 56 del d.lgs. 118/2011, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di competenza e di cassa;

 provvedere con successivi atti alla liquidazione dei corrispettivi fissati per i servizi  in questione,   

previa attestazione di regolare esecuzione dei servizi da parte del RUP e previo accertamento della 
regolarità della documentazione contabile.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
La  sottoscritt a , infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         Patrizia Bonvini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A

 



Capitolo 101105/19  

(Prenotazione n. 1)

Affidatario Oggetto della spesa 
Importo al lordo degli 

oneri fiscali (euro)
CIG

Omnia Comunicazione srl -  Via L. Einaudi, 74 - 

61032 Fano (PU) - CF e PI 01480440419
Realizzazione del video artistico 2.440,00 Z6B303C7A5

Associazione Marchigiana Attività Teatrali 

(AMAT)  P.zza Cavour, 23 - 60121 Ancona -  CF 

80016650428 e PI 00930370424

Recital celebrativo 3.660,00 ZC83047AA5

TV Centro Marche spa - Via Ancona, 90/A - 

60035 Jesi (AN) - CF e PI 00250420429
366,00 Z49304B97B

TVRS srlu - Via San Francesco, 10 - 62019 

Recanati (MC) - CF e PI 01953710439
366,00 ZF4304BA78

Rossini Communication srls - Via degli Abeti, 94 - 

61122 Pesaro - CF e PI 02643740414
366,00 ZC5304BA8C

Fano TV - Via P. Borsellino, 4 - 61032 Fano (PU) - 

CF 90020200417 e PI 02222890416
366,00 ZA1304BAA6

Video Tolentino srl - Vicolo degli Orti, 20 - 62029 

Tolentino (MC) - CF e PI 00961910437
366,00 Z05304BAC3

RTM Rete Televisiva Marche srl - Via Don Bosco, 

9/b - 63084 Folignano (AP) - CF e PI 

01794640449

366,00 ZE7304BAE3

Tele 2000 srl - Strada Prov. Cesane, 94 - 61029 

Urbino (PU) - CF e PI 01492420417
366,00 ZAD304BAF1

8.662,00

Allegato A)

Totale (IVA inclusa)

Messa in onda video della seduta 

per la celebrazione 



CONSIGLIO REGIONALE 
Assemblea Legislativa delle Marche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.consiglio.marche.it - PEC: assemblea.marche@emarche.it 

 

 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA CON IMPEGNO DI SPESA 
 

Si attesta la copertura finanziaria a carico del capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) 

di Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021, 

per complessivi euro 8.662,00 (prenotazione n. 1) e si registrano i relativi impegni di spesa come di 

seguito indicato, liberalizzando la differenza sulla suddetta prenotazione per euro 1.708,00: 

impegno di spesa n. 82  euro 2.440,00;  

impegno di spesa n. 83  euro 3.660,00;  

impegno di spesa n. 84   euro    366,00;  

impegno di spesa n. 85    euro    366,00; 

impegno di spesa n. 86   euro    366,00; 

impegno di spesa n. 87   euro    366,00;  

impegno di spesa n. 88    euro    366,00;  

impegno di spesa n. 89     euro    366,00; 

impegno di spesa n. 90    euro    366,00. 

 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
RISORSE FINANZIARIE 

Maria Cristina Bonci 

 
 

 

 

 

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:assemblea.marche@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 5 del 22 gennaio 2021


